
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 24 febbraio 2026, n. G02342

PR FESR LAZIO 2021/2027. Progetto  T0008B0043 - A0996 - Obiettivo specifico 1.1 - Approvazione
Avviso Pubblico "PRE SEED 3.0" e relativa modulistica. Impegno di spesa di euro 3.000.000,00 in favore di
Lazio Innova S.p.A., a valere sui capitoli di bilancio: U0000A44164 di euro 240.000,00, U0000A44165 di
euro 252.000,00, U0000A44166 di euro 108.000,00 per l'Es. Fin. 2026 e U0000A44164 di euro 960.000,00,
U0000A44165 di euro 1.008.000,00, U0000A44166 di euro 432.000,00 per l'Es. Fin. 2027.

26/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027. Progetto T0008B0043 – A0996 - Obiettivo specifico 1.1 - 
Approvazione Avviso Pubblico "PRE SEED 3.0" e relativa modulistica. Impegno di spesa di euro 
3.000.000,00 in favore di Lazio Innova S.p.A., a valere sui capitoli di bilancio: U0000A44164 di euro 
240.000,00, U0000A44165 di euro 252.000,00, U0000A44166 di euro 108.000,00 per l’Es. Fin. 2026 
e U0000A44164 di euro 960.000,00, U0000A44165 di euro 1.008.000,00, U0000A44166 di euro 
432.000,00 per l’Es. Fin. 2027.   

 

il DIRETTORE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per la competitività delle imprese; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2025, n. 20 recante "Legge di stabilità regionale 2026"; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2025, n. 21 recante "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2026-2028"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025 n. 1349, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento'”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2026 - 2028. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2026, n. 21, concernente: “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2026-2028 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

26/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, che - ai sensi del regolamento 
di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore 
della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca”; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G03067 del 18 marzo 2024, recante: “Organizzazione della 
Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca””; 
 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08600 del 26 giugno 2024 di conferimento dell’incarico di 
dirigente dell’Area “Misure per la competitività delle imprese” al dott. Guido Vasciminno, con 
decorrenza 28 giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

  

PREMESSO che: 

 il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 ha stabilito il quadro 
finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

 
 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 reca 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno  
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 
 il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione stabilisce regole comuni 
applicabili al FESR; 

 
 con la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26/10/2022 la Commissione Europea ha 

approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, contrassegnato con il CCI 
I021IT16RFPR008, cosi come modificato con Decisione C(2024) 6747 final del 26/09/2024; 

 
 con la deliberazione della Giunta regionale del 7 novembre 2024, n. 918, si è preso atto della 

Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024 della Commissione Europea che approva la 
modifica del Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”; 

 
 il PR Lazio FESR 2021-2027 che ai sensi dell’art. 22, paragrafo 3, lettera k) e articolo 71 del RDC 

ha individuato l’Autorità di Gestione del Programma nel Direttore pro tempore della Direzione 
regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca; 

 
 con la deliberazione della Giunta regionale del 19 dicembre 2024, n. 1120 si approva il 

Documento Attuativo del Programma (DAP) PR FESR Lazio 2021-2027, Versione 1.0; 
 
 con la determinazione n. G11628 del 12/09/2025 è stato approvato il documento "PR LAZIO 

FESR 2021-2027 – Descrizione del Sistema di gestione e controllo dell’Autorità di Gestione 
(Si.Ge.Co.) versione 3.0" e i relativi allegati;  

 

26/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



 con la determinazione n. G17670 del 29/12/2023, rettificata con DE n. G02996 del 15/03/2024, 
è stata individuata Lazio Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021-2027 
per le funzioni delegate di cui agli art. 72, 73 e 74 del Reg. (UE) 2021/1060 e approvato lo Schema 
di Convenzione sottoscritta il 26 marzo 2024; 

  

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 0004955 del 12/02/2026 con la quale Lazio Innova S.p.A. trasmette 
il testo dell’Avviso Pubblico “PRE SEED 3.0”, Obiettivo specifico 1.1 “Sviluppare e rafforzare le 
capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate” del Programma FESR 
Lazio 2021-2027, unitamente all’Allegato modulistica e istruzioni, con uno stanziamento di € 3 
milioni; 
 
RITENUTO opportuno individuare le risorse, pari a € 3.000.000,00 a valere sui Capitoli U0000A44164 
- U0000A44165 – U0000A44166 – per gli Es. Fin. 2026 e 2027, che presentano sufficiente 
disponibilità; 
 

RITENUTO pertanto di dover: 

 approvare l’Avviso Pubblico “PRE SEED 3.0” e l’Allegato modulistica e istruzioni, 
rispettivamente Allegato 1 e Allegato 2, parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione, con una dotazione finanziaria di € 3.000.000,00, a valere sul PR FESR Lazio 
2021-2027 – Obiettivo specifico 1.1; 
 

 impegnare € 3.000.000,00 in favore di Lazio Innova S.p.A., codice creditore 59621, cui è 
demandata la gestione dell’Avviso Pubblico stesso in qualità di Organismo Intermedio, 
secondo la seguente ripartizione per capitoli di spesa, che presentano sufficiente 
disponibilità, per gli Es. Fin. 2026 e 2027: 

 

 

CONSIDERATO che gli importi impegnati sui suddetti capitoli di spesa U0000A44164, U0000A44165 
e U0000A44166 saranno utilizzati integralmente per i contributi alle imprese di cui all’Avviso 

2027

Importo Importo

U0000A44164

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE 
CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 
L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA 
UE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

240.000,00 960.000,00 1.200.000,00

U0000A44165

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE 
CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 
L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA 
STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE

252.000,00 1.008.000,00 1.260.000,00

U0000A44166

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE 
CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 
L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA 
REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE

108.000,00 432.000,00 540.000,00

600.000,00 2.400.000,00 3.000.000,00

14.05 2.03.03.03

Missione 
Programma PCF Capitolo Denominazione

2026
Totali

26/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



pubblico "PRE SEED 3:0", per il tramite di Lazio Innova S.p.A., cui è demandata la gestione dell’Avviso 
pubblico in qualità di Organismo Intermedio; 

ATTESO che l’obbligazione giunge a scadenza come espresso nel piano finanziario di attuazione 
redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017; 

 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 di approvare l’Avviso Pubblico “PRE SEED 3.0” e l’allegato modulistica e istruzioni, 
rispettivamente Allegato 1 e Allegato 2, parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione, con una dotazione finanziaria di € 3.000.000,00, a valere sul PR FESR Lazio 
2021-2027 – Obiettivo specifico 1.1; 
 

 di impegnare € 3.000.000,00 in favore di Lazio Innova S.p.A., codice creditore 59621, cui è 
demandata la gestione dell’Avviso Pubblico stesso in qualità di Organismo Intermedio, 
secondo la seguente ripartizione per capitoli di spesa, che presentano sufficiente 
disponibilità, per gli Es. Fin. 2026 e 2027: 

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio sul sito 
regione.lazio.it, sul sito lazioeuropa.it e sul sito fesr.regione.lazio.it 

  

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 

  Il Direttore 
Tiziana Petucci 

2027

Importo Importo

U0000A44164

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE 
CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 
L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA 
UE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

240.000,00 960.000,00 1.200.000,00

U0000A44165

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE 
CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 
L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA 
STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE

252.000,00 1.008.000,00 1.260.000,00

U0000A44166

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE 
CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 
L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA 
REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE

108.000,00 432.000,00 540.000,00

600.000,00 2.400.000,00 3.000.000,00

14.05 2.03.03.03

Missione 
Programma PCF Capitolo Denominazione

2026
Totali

26/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17


